ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

     XÃ BA BÍCH                              Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

 Số:          /KH-UBND            Ba Bích, ngày      tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng nhu cầu, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

 công chức xã năm 2024

Căn cứ các Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh1: Quyết định số 1481/QĐ-

UBND ngày 22/9/2021, Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 22/9/2021, Quyết định

số 839/QĐ-UBND ngày 28/6/2022, Quyết định số 972/QĐ-UBND ngày 31/8/2022

và Công văn số 154/UBND-NC ngày 09/01/2024 về việc triển khai thực hiện công

tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 167-KH/HU ngày 18/01/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 6269/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của UBND huyện

về việc ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện

Ba Tơ, giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 30/9/2021 của

UBND huyện triển khai thực hiện Đề án “Chương trình quốc gia về học tập ngoại

ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019 - 2030” tại huyện Ba Tơ.

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện Ba

Tơ kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024

Căn cứ Công văn số 168/UBND, ngày 24/01/2024 của UBND huyện Ba Tơ

về việc triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức năm 2024.

 UBND xã Ba Bích kế hoạch xây dựng nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức năm 2024, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ, công chức chuyên nghiệp, có bản lĩnh

chính trị vững vàng, đáp ứng tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm và khung năng

lực theo quy định, có phẩm chất, đạo đức, trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp

1 Quyết định số 1481/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 22/9/2021 của

UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên

chức giai đoạn 2019-2030” tại tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 839/QĐ-UBND ngày

28/6/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-

2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày

22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 972/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế

hoạch nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn đến

năm 2025.

2

vụ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu cải

cách hành chính nhà nước trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

2. Yêu cầu

 Đào tạo, bồi dưỡng có trọng tâm, trọng điểm theo từng đối tượng, nội dung;

tạo điều kiện để cán bộ, công chức được tham gia nhằm đáp ứng yêu cầu tiêu

chuẩn theo quy định; đảm bảo chất lượng đào tạo, bồi dưỡng.

II. NHU CẦU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

 1. Đăng ký nhu cầu bồi dưỡng cho cán bộ, công chức xã tham gia các

chương trình bồi dưỡng năm 2024 như sau:

 - Lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp xã: 02 người.

 - Lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác CCHC: 06 người

 - Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu qua mạng: 04 người

 - Lớp tập huấn văn hóa công sở, đạo đức công vụ, quy tắc ứng xử đối với

công chức: 02 người

 - Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Dân vận, chính quyền: 02 người.

- Lớp bồi dưỡng về quản lý, nghiệp vụ và kỹ năng an toàn thông tin: 01

người.

- Lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chuyển đổi số: 01 người.

 - Lớp bồi dưỡng về chính sách ưu đãi xã hội: 01 người.

 - Lớp bồi dưỡng về công tác bình đẳng giới: 01 người.

- Lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức các lĩnh vực địa chất khoáng sản, tài

nguyên nước, quản lý đất đai, biển và hải đảo: 02 người.

- Lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về xây dựng dự toán, báo cáo quyết toán

cho công chức cấp xã: 01 người.

 - Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý tài chính cho chủ tài khoản và kế toán

cấp xã: 02 người.

 - Lớp Bồi dưỡng kỹ năng xây dựng văn bản pháp luật, hành chính cho công

chức, viên chức: 01 người

2. Cử cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước

ngạch chuyên viên: Số lượng 06 người.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí được chi từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức

của tỉnh, huyện phân bổ và nguồn ngân sách xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công chức Văn phòng -Thống kê

- Thống kê, rà soát, xác định nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức

tham mưu UBND xã chọn, cử đúng đối tượng và bảo đảm cơ cấu phù hợp tham gia

các khóa đào tạo, bồi dưỡng.

- Tham mưu UBND xã cử cán bộ, công chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng

đảm bảo theo đúng quy định của cấp có thẩm quyền, đảm bảo đáp ứng yêu cầu sử

3

dụng nguồn nhân lực lâu dài, đáp ứng tiêu chuẩn ngạch, tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ của vị trí việc làm.

- Tham mưu UBND xã tổng hợp báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng hàng

năm và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm tiếp theo về UBND huyện (qua phòng Nội
vụ huyện) theo đúng thời gian quy định.

2. Giao Công chức Tài chính - Kế toán xã

 Tham mưu UBND xã cân đối ngân sách, bố trí kinh phí để thực hiện đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã hàng năm theo quy định hiện hành.

3. Các ban, ngành, cán bộ, công chức xã

Cán bộ, công chức xã khi được cơ quan cử đi đào tạo, bồi dưỡng phải thực

hiện tham gia hoàn thành đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn theo thông

báo của Sở Nội vụ và cơ quan, đơn vị khác được giao chủ trì tổ chức mở lớp tập

huấn.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Ba Bích, kính báo cáo UBND huyện,

Phòng Nội vụ huyện theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Mặt trận, các hội đoàn thể xã;

- CBCC xã.

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lương

		2024-01-29T09:17:54+0700

		2024-01-29T09:45:42+0700

		2024-01-29T09:45:42+0700

		2024-01-29T09:45:42+0700